
Provvedimento dirigenziale n.  ___/2024 – Pagina 1 di 3 

 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N . 6 

DEL 23.02.2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.Lgs. N. 36 DEL 
31/03/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI LETTURA CONTATORI ACQUA PRESSO I FABBRICATI DI 
PROPRIETÀ DI A.R.T.E. SAVONA PER IL BIENNIO 2024 - 2025 PROROGABILE PER ALTRI DUE ANNI ALLA 
DITTA GRATTACASO SRL CON SEDE IN SAVONA (SV), PIAZZA GUIDO ROSSA N. 6/2 – P.IVA 00965350093 
- CIG ZF83D84BA9- IMPORTO: € 5.980,00 OLTRE IVA PER IL BIENNIO 2024-2025 ED € 5.980,00 PER 
L’EVENTUALE PROROGA. 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

• in data 30 novembre 2023, data la necessità di rilevare i consumi dell’acqua presso i fabbricati di Arte 

Savona per la corretta stesura dei rendiconti consuntivi condominiali, è stato pubblicato sul sito 

dell’Azienda un AVVISO ESPLORATIVO per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate 

all’eventuale affidamento del servizio in oggetto; 

• allo scadere del termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato per 

le ore 13 del giorno 13 dicembre 2023, nessuna manifestazione è stata presentata; 

• successivamente si è provveduto a ricercare nell’albo fornitori di Arte Savona sulla piattaforma 

SINTEL, una ditta con lo stesso codice Ateco di quella che aveva svolto per ultima il servizio; 

• nel suddetto albo fornitori erano presenti due ditte con oggetto non pertinente al servizio richiesto 

ai sensi di legge; 

• in data 1° febbraio 2024, per la peculiarità del servizio, si è provveduto ad inoltrare alla ditta 

Grattacaso Srl, che già in passato aveva svolto il servizio in oggetto e possiede il codice CPV principale 

65500000-8 identificativo del servizio richiesto, apposita richiesta di preventivo di cui alla nota prot. 

1306 del 1/2/2023, tramite la piattaforma SINTEL (procedura telematica SINTEL ID n. 179088529 del 

01.02.2024); 

• con nota prot. SINTEL 1706800358625 del 1° febbraio 2024, e pertanto entro il citato termine 

previsto, è pervenuto il preventivo della ditta Grattacaso Srl del valore economico di € 11.960,00, 

comprensivo di eventuale proroga; 

• rispetto al prezzo massimo proposto nella richiesta di preventivo che ammonta ad € 7.000,00 per il 

biennio 2024-2025 ed € 7.000,00 per l’eventuale proroga. il suddetto importo presenta una 

percentuale di sconto del 14,57 e quindi risulta congruo e vantaggioso per le necessità dell’Azienda; 

• la ditta Grattacaso Srl ha rilasciato, in allegato al preventivo, una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


Provvedimento dirigenziale n.  ___/2024 – Pagina 2 di 3 

del D.Lgs. 36/2023; ai sensi della vigente normativa si  procede quindi all’affidamento in virtù della 

dichiarazione resa e ARTE Savona procederà a controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori 

economici nell’ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato  il possesso 

dei requisiti dichiarati si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione  alle procedure di affidamento in-dette 

da ARTE Savona per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento 

• ai fini della stipula del contratto di appalto è stata acquisito il DURC regolare (nota prot. ARTE Savona 

n. 1988 del 16/02/2024) e le annotazioni riservate (nota prot. ARTE Savona n. 1643 del 08/02/2024) 

con esito negativo; 

• non si ritiene di richiedere una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. anche tenuto conto dell’entità economica del servizio e al miglioramento del prezzo chiesto 

nella richiesta di preventivo; 

• gli Uffici di ARTE Savona hanno predisposto la bozza della lettera contratto (allegato sub A); 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto e ai soggetti che rendono i pareri 

favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di cui all’art. 22 del Codice 

Etico di ARTE Savona; 

• che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell'Ente ai sensi della vigente normativa; 

DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento 

risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo 

Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto, Selena Riviello, che allo scopo 

si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo scopo 

si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to______________________   

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della dott.ssa Gabriella Mirengo, che allo scopo si 

sottoscrive       

Savona, ________________    f.to______________________ 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    

DISPONE 

 

• ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, delle procedure di cui al 

Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con 



Provvedimento dirigenziale n.  ___/2024 – Pagina 3 di 3 

decreto del dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con 

Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 22 del 26/01/2021; nelle more 

dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo Codice Contratti Pubblici, solo per le parti compatibili 

con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le parti non conformi, 

come disposto con decreto A.U. n. 198 del 02.08.2023, di affidare alla ditta Grattacaso Srl con sede 

in Savona (SV) piazza Guido Rossa n. 6/2 – P. Iva 00965350093 il servizio di lettura contatori acqua 

presso i fabbricati di proprietà di Arte Savona per il biennio 2024 - 2025 dell’importo di € 5.980,00 

prorogabile per altri due anni per € 5.980,00 per un importo complessivo di €11.960,00; 

• di approvare la bozza di lettera contratto allegata (all. A); 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito dell'Ente ai sensi della normativa vigente; 

• di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali; 

• di imputare la succitata spesa al Conto dello Stato Patrimoniale 15.7.20 trattandosi di spesa per servizi 

a rimborso da parte degli assegnatari. 

 

 

               f.to IL DIRIGENTE 
            (Avv. Sabrina Petroni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
A) bozza lettera contratto. 


